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CESTA 30/2025 
27. JÚL 2025 
Týždenník farnosti  

sv. Jakuba, apoštola, Ve¾ký Šariš 

SEDEMNÁSTA NEDE¼A V OBDOBÍ CEZ ROK 
 

 
 

 

 
KEÏ SA MODLÍTE, HOVORTE ... 

Evanjelium tejto nedele nám predstavuje Ježiša sústredeného na modlitbu, trochu utiahnutého 
bokom od svojich uèeníkov. Keï skonèil, jeden z nich mu povedal: „Pane, nauè nás modliś sa“ (Lk 
11,1). Ježiš nenamietal, ani nehovoril zvláštne èi tajné pravidlá, ale ve¾mi jednoducho povedal: „Keï 
sa modlíte, hovorte: «Otèe ...»“ a uèil Otèe náš (porov. Lk 11, 2-4), vychádzajúc z jeho vlastnej 
modlitby, ktorou sa obracal k Bohu, svojmu Otcovi. Svätý Lukáš nám podáva Otèenáš v kratšej 
podobe v porovnaní s tým z Evanjelia svätého Matúša, ktorý vstúpil do bežného používania.  
Stojíme tvárou v tvár prvým slovám Svätého 
Písma, ktoré sa uèíme ako deti. Utkveli nám 
v pamäti, formovali náš život, sprevádzajú nás 
do posledného dychu. Prezrádzajú, že „nie sme 
ešte úplne Božími synmi, ale musíme sa nimi stávaś 
stále viac prostredníctvom stále hlbšieho zjednotenia 
s Ježišom. Byś synmi je to isté ako nasledovaś Krista“ 
(Benedikt XVI., Ježiš Nazaretský , Miláno 2007, 
s. 168). Táto modlitba vyjadruje aj ¾udské 
materiálne i duchovné potreby: „Chlieb náš 
každodenný daj nám každý deò a odpusś nám naše 
hriechy“ (Lk 11, 3-4). A práve v prípade každodenných potrieb a problémov Ježiš dôrazne 
povzbudzuje: „Aj ja vám hovorím: Proste a dostanete! H¾adajte a nájdete! Klopte a otvoria vám! Lebo každý, 
kto prosí, dostane, a kto h¾adá, nájde, a kto klope, tomu otvoria.“ (Lk 11, 9-10). To nie je prosenie 
o splnenie svojich túžob, ale ide skôr o vytrvanie v priate¾stve s Bohom, ktorý - ako sa hovorí 
v evanjeliu - „dá Ducha Svätého tým, èo ho prosia!“ (Lk 11,13). Prežívali to dávni «otcovia púšte» 
a kontemplatívne osoby všetkých èias, èo sa vïaka modlitbe stali Božími priate¾mi, ako Abrahám, 
ktorý prosil Pána, aby zachránil pár spravodlivých pred znièením mesta Sodoma (porov. Gn 18, 
23-32). Sv. Terézia z Avily povzbudzovala svoje spolusestry hovoriac: „Musíme úpenlivo prosiś Boha, 
aby nás vyslobodil z každého nebezpeèenstva a zbavil všetkého zla. A aj keby bola naša túžba akoko¾vek 
nedokonalá, snažme sa nástojiś na tejto prosbe. Veï èo nás to stojí, žiadaś ve¾a, ak sa obraciame na 
Všemohúceho?“ (Cesta, 60 (34), 4, Zobrané spisy, Miláno 1998, s. 846). Kedyko¾vek sa modlíme 

Prvé èítanie: Nehnevaj sa, Pán môj, že ešte hovorím                                                                  (Gn 18,20-32) 
Žalm: VYSLYŠ MA, PANE, KEÏ ŤA BUDEM VZÝVAŤ                                                              (Ž 138,1-2a. 2bc+3. 7b. 7c-8) 
Druhé èítanie: Oživil vás s ním a odpustil nám všetky hriechy                                                     (Kol 2,12-14) 
Evanjelium: Proste a dostanete!                                                                                                       (Lk 11,1-13) 
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Otèe náš, je náš hlas pretkaný s hlasom Cirkvi, pretože kto sa modlí, nikdy nie je sám. „Každý veriaci 
bude musieś h¾adaś a bude musieś nájsś pravdu a bohatstvo kresśanskej modlitby, ako uèí Cirkev, svoju vlastnú 
cestu, svoj spôsob modlitby... nechá sa viesś Duchom Svätým, ktorý ho skrze Krista dovedie k Otcovi“ 
(Kongregácia pre náuku viery, Niektoré aspekty kresśanského rozjímania 15. októbra 1989, 29: 
AAS 82 [1990] 378). (…) Panna Mária nech nám pomáha znovu objavovaś krásu a håbku 
kresśanskej modlitby.                                                                                           († pápež Benedikt XVI.) 

SV. JAKUB MEDZI NAMI V DVOCH PODOBÁCH 
Celý Jubilejný rok 2025 je výnimoèným èasom pre celú Cirkev, ale je výnimoèným èasom aj pre 

našu farnosś.  
Na zaèiatku tohto roka sme obohatili našu Diecéznu svätyòu o Jubilejný kríž, aby sme pod ním 

ako «pútnici nádeje» mohli za mnohé dobrodenia ïakovaś, ale aj ako kajúcnici prosiś o odpustenie 
našich hriechov a tak sa staś prijímate¾mi Božieho milosrdenstva. 

Pred pár dòami sme si tu v Diecéznej svätyni priblížili Pannu Máriu Škapuliarsku ako Matku 
nádeje. 

Túto nede¾u, v nadväznosti na sviatok (u nás slávnosś) sv. Jakuba prežívame opätovne 
požehnané chvíle ako spoloèenstvo. 

Ako som v závere odpustovej sv. omše oznámil, «tajný, èi nezverejnený úmysel modlitieb», 
ku ktorému som vyzval naše farské spoloèenstvo sa naplnil.  

Zaèiatkom mesiaca jún sme po odobrení arcibiskupom Mons. Bernardom Boberom odoslali 
do Baziliky sv. Jakuba v Santiagu de Compostela žiadosś o udelenie relikvie sv. Jakuba Staršieho, 
apoštola. Dòa 2. júla 2025, v deò keï na Slovensku slávime sviatok Navštívenia Preblahoslavenej 
Panny Márie, bola odoslaná odpoveï na našu žiadosś. Píše sa v nej: 

„V posledných dòoch sme dostali nieko¾ko žiadosti o relikvie pre viacero kostolov po celom 
svete zasvätených sv. Jakubovi, synovi Zebedejovmu. Rovnako ako pri týchto príležitostiach, 
aj teraz nás teší, že sa podporuje úcta k apoštolovi Jakubovi, jednému z najbližších uèeníkov 
Majstra a prvému, kto prelial svoju krv za Krista. Rovnako ako pri iných príležitostiach a najmä 
motivovaný slovami Vášho arcibiskupa, plníme žiadosś arcibiskupa zo Santiaga de Compostela 
o zaslanie relikvie nieèoho, èo bolo v úzkom kontakte s apoštolovým hrobom. Posielame vám 
nieko¾ko medailí a kusy ¾anu, ktoré spåòajú tieto podmienky, a preto ich možno považovaś 
za skutoèné relikvie. 

V nádeji, že toto všetko prispeje k hlbokej úcte k apoštolovi Jakubovi, zostávame s vami 
láskou spojení.  

José Fernández Lago, dekan Metropolitnej kapituly pri Bazilike sv. Jakuba v Santiagu de 
Compostela.“ 

Sme vïaèní Pánu Bohu, že práve v Jubilejnom roku môžeme relikvie privítaś a predstaviś 
v našom farskom spoloèenstve.  

Druhou podobou «zvláštnej prítomnosti» sv. Jakuba medzi nami je kniha o našom farskom 
kostole, jemu zasvätenom, ktorú pre naše farské spoloèenstvo zostavil a pripravil pán Štefan 
Sarossy, náš farník.  

Za dielo, ktoré sa k vám dostáva mu vyslovujeme úprimné poïakovanie a veríme, že kniha 
rovnako ako relikvie roznietia v nás úctu ku nášmu patrónovi sv. apoštolovi Jakubovi.  

Svätý Jakub, vitaj medzi nami! Svätý Jakub, oroduj za nás! 
ThLic. Jozef Pekár, farár - dekan 
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FARSKÉ OZNAMY 
FARSKÁ KANCELÁRIA. Poèas celých prázdnin bude fungovaś farská kancelária v obmedzenom 
režime. Všetky potrebné náležitosti budeme vybavovaś elektronicky (pokia¾ je to možné), v prípade 
nutnosti osobného stretnutia je potrebné si telefonicky alebo emailovo dohodnúś termín (0910 85 
22 55, 051/776 23 29, velky.saris@abuke.sk) 
VÝROÈIE KONSEKRÁCIE FILIÁLNEHO KOSTOLA PANNY MÁRIE SNEŽNEJ V KANAŠI. V stredu 30. júla 
si pripomenieme a oslávime 19. výroèie konsekrácie kostola v Kanaši. V tento deò môžeme v tomto 
chráme získaś za splnenia obvyklých podmienok úplné odpustky. 
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ  PANNY MÁRIE SNEŽNEJ V KANAŠI. Na budúcu nede¾u budeme sláviś 
odpustovú slávnosś ku cti Panny Márie Snežnej v Kanaši.  
SPOVEDANIE CHORÝCH. V piatok dopoludnia pôjdeme k chorým.    
ODPUSTKY PORCIUNKULY. V sobotu 2. augusta je možné vo farských, katedrálnych 
a františkánskych kostoloch získaś úplné odpustky «PORCIUNKULY». Skutok predpísaný na ich 
získanie je nábožná návšteva kostola spojená s Modlitbou Pána (Otèe náš…) a Vyznaním viery 
(Verím v Boha…). Okrem toho je potrebné splniś podmienky: sv. spoveï, sv. prijímanie, modlitba 
na úmysel Sv. Otca. 
OHLÁŠKY. Sviatosś manželstva si chcú vyslúžiś:  MARTIN TOMKO z farnosti Narodenia Panny 
Márie Raslavice & ANDREA HRABOVSKÁ z našej farnosti. Ohlasujú sa po 1.x. 

SPOVEDANIE PRED PRVÝM PIATKOM 
 Ve¾ký Šariš Gregorovce Kanaš Medzany 

PONDELOK 
06:00 – 06:25 

 
  

17:00 – 18:00 

UTOROK 
06:00 – 06:25 

16:30 – 17:30 
  

10:30 – 11:30 

STREDA  
06:00 – 06:25 

 16:30 – 17:30 
 

10:30 – 11:30 

ŠTVRTOK  
06:00 – 06:25  

 
 

17:00 – 19:30 

PIATOK  06:00 – 06:25   16:00 – 17:00 !!! 

Knihu o farskom 
kostole  

si môžete kúpiś  
vo Farskej 
kancelárii.  
Cena 20€. 
Ïakujeme  

za podporu. 

Relikvia  
sv. Jakuba, 
apoštola.  

Kus ¾anového 
plátna 

a medailón, 
ktoré boli 
položené  
na hrobe 
apoštola. 

mailto:velky.saris@abuke.sk
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 17. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK 
OD 27. 7. DO 3. 8. 2025 

NEDE¼A 
27. 7. 

ODPUSTOVÁ 
SLÁVNOSŤ  
SV. JAKUBA 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Magdaléna 
10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Anna (85 r.) 
08:00 GREGOROVCE † Ján, Martina 

08:00 MEDZANY 
 ZBP František a Dominika  

s rod. 
09:15 KANAŠ † Štefan, Mária, Štefan 

PONDELOK 
28. 7. 

Féria 
06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ † Ján 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP Magdaléna (80 r.) 

UTOROK 
29. 7. 

Sv. Marta, Mária  
a Lazár, spomienka 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ † Margita 

17:30 GREGOROVCE † Ján 

STREDA 
30. 7. 

Výroèie 
konsekrácie 

kostola P. Márie 
Snežnej v Kanaši 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ 
 ZBP Silvia, Vladimíra, 

Rastislav 

17:30 KANAŠ  ZBP Ján a Mária (výr. sob.) 

ŠTVRTOK 
31. 7. 

Sv. Ignác z Loyoly, 
kòaz, spomienka 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ  ZBP František (60 r.) 
18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Emil, Jozef, Daniel 

PIATOK 
1. 8. 

Sv. Alfonz Mária de 
Liguori, biskup 

a uè. Cirkvi, 
spomienka 

Prvý piatok 

06:30 VE¼KÝ ŠARIŠ 
† z rod. Koscelníkovej  

a Baèenkovej 
15:00 VE¼KÝ ŠARIŠ Prvopiatková adorácia 

17:30 GREGOROVCE 
† Eliáš, Mária, Agnesa,  

Andrej, Mária 
17:30 MEDZANY  ZBP Marta s rod. (70 r.) 

17:30 KANAŠ 
† Adam, ¼udmila, 
 Leona, Veronika 

18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ † Elena, Eduard 

SOBOTA 
2. 8.  

Sp. Panny Márie  
v sobotu  

06:50 VE¼KÝ ŠARIŠ Fatimská pobožnosś 

07:30 VE¼KÝ ŠARIŠ Na úmysel* 
Nede¾ná sv. omša 18:00 VE¼KÝ ŠARIŠ  Za celú farnosś 

NEDE¼A 
3. 8. 

OSEMNÁSTA 
NEDE¼A 

V OBDOBÍ  
CEZ ROK 

08:00 VE¼KÝ ŠARIŠ 
 ZBP Janka a Peter  

(40. výr. sob.),  
 ZBP Ružencové bratstvo 

10:00 VE¼KÝ ŠARIŠ 
 ZBP Jana (50r.)  

a Pavol (60r.) 
08:00 GREGOROVCE † Jozef 
08:00 MEDZANY  ZBP Ružencové bratstvo 

ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ 10:00 KANAŠ † Jozef, Štefan, Margita 

 


